喀林草发〔2025〕 1号
关于切实做好春节、元宵节期间森林

草原防灭火工作的通知

各乡镇、街区，保护区，各林场、景区：

随着“春节”、“元宵节”双节临近，我县也即将进入森林草原火灾易发、多发时段。据气象部门预测，入冬以来，特别是进入12月份以来，全市大部分地区降水较少，森林火险等级居高不下，森林防火形势极为严峻。为落实好省、市领导关于对森林防火工作的重要指示精神，进一步做好我县节日期间的森林防火工作，确保全县森林资源安全和林区稳定，现将有关要求通知如下：

一、充分认清形势，严格落实责任。

各单位务必要高度重视森林草原防火工作，进一步强化组织领导，切实增强做好森林防火工作的紧迫感和责任感，层层落实森林防火责任制，坚决克服麻痹侥幸心理，绷紧森林草原防火安全弦，高度戒备、精心组织、全力预防，真正做到山有人管、林有人护、责有人担，确保节日期间不发生森林草原火灾。

二、严格火源管理，强化宣传教育。

随着节日的临近，进山旅游人员及返乡过节人员增多，燃放烟花爆竹、上坟烧纸等林内、林缘违法违规用火现象必将集中出现。各单位要进一步加大野外火源管控力度，组织人员深入到山头和林缘地段开展巡山护林工作，对旅游景区、森林公园等人员密集区域要严密监管，对重点火险区和关键地段要严防死守，对外来旅游、返乡和吸烟人员等重点人群要特别提醒，对野外燃放烟花爆竹、上坟烧纸等违法、违规用火行为要严格制止，防止火源进山入林。各地要加大森林防火宣传力度，特别是充分利用新媒体方式，公布12119森林火灾报警电话，形成人人皆知、人人熟知的火警举报途径。要结合本地区的实际情况，积极倡导移风易俗，文明祭祀，定点燃放，自觉杜绝违规用火行为。要及时发放、张贴、悬挂防火宣传单、防火标语、防火旗，消除宣传死角，做到宣传到户、发动到人，切实增强全民防火安全意识，营造浓厚的森林草原防火氛围。

三、强化监督指导，加强隐患排查。

各单位要认真组织开展森林草原防火检查和火险隐患排查活动。要组织人员深入一线开展防火督查检查活动，查堵工作漏洞、落实工作措施。要通过明察暗访与实地查看相结合的方式，认真督查检查本地区防火工作部署、防火宣传、野外火源管理、应急值守等情况。同时，要强化森林草原火灾隐患排查工作，对发现的隐患要及时整改，明确整改时限，把火灾隐患消灭在萌芽阶段，确保节日期间防火工作万无一失。

四、加强值班值守，做好应急处置。

各防火部门要进一步加强“两节”期间值班调度工作，坚持24小时值班和领导带班制度，坚决杜绝脱岗、漏岗现象。值班电话和“12119”报警电话要保持畅通，确保火情处置信息畅通、科学有序。各级专业、半专业森林消防队要及时补充和检修各种扑火机具、物资和设备，保持齐备和完好，各地要全面掌握本地区火情动态，一旦发生火情要严格执行归口上报管理制度，确保火情信息及时上传下达，确保扑救工作有序、有力、有效的进行。

附件：关于切实做好春节、元宵节期间森林草原防灭火工作的通知

喀左县林业和草原局

二零二五年一月十三日

                                2025年1月13日印发